
 

    

    

  Seite 1 

 

Stadt Borgholzhausen, FB 3 
Masch 2 

33829 Borgholzhausen 
 

Machbarkeitsstudie 
zur Elimination von Mikroschadstoffen 

Zentralkläranlage Borgholzhausen 
 

 
Untersuchte Lösungsvarianten:            Dezember 2 017 

• Ozon: Ozonierung (Teilstrom), Tuchfiltration im Vollstrom 

• BAK: Ozonierung & GAK-Filter (BAK-Verfahren) im Vollstrom 

• PAK: PAK-Adsorption in einem Kontaktbecken (Teilstrom), Tuchfiltration im Vollstrom 

• PAK: PAK-Adsorption in der Belebung, Tuchfiltration im Vollstrom 

• GAK: GAK-Filtration im Vollstrom 

    gefördert durch: 

    Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, 

    Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz 

    des Landes Nordrhein-Westfalen  
[...]
Ein weiterer Bewertungsmaßstab ist die Trinkwasserrelevanz. Hier finden die vor-

gegebenen Stoffe eine Bewertung anhand der vom Umweltbundesamt (UBA) emp-

fohlenen GOW- Werte (Gesundheitlicher Orientierungswert). 

Hieraus abgeleitet hat das Kompetenzzentrum für Mikroschadstoffe NRW eine 

Stoffliste herausgegeben. Aus dieser Liste können die relevanten Stoffe und Bewer-

tungskriterien entnommen werden (siehe Tab.: 1.2). 

 

Durch die Einleitung aus der Zentralkläranlage Borgholzhausen werden die Bewer-

tungskriterien für einige Substanzen überschritten. 

 

Derzeit bestehen jedoch für die Mehrheit der Spurenstoffe weder auf europäischer 

Ebene noch in Deutschland gesetzliche Anforderungen bzw. Grenzwerte hinsicht-

lich der zu erzielenden Ablaufqualität von Kläranlagen oder für eine tolerierbare 

Gewässerbelastung. Resultierend aus den Anforderungen der EG-

Wasserrahmenrichtlinie an den Zustand europäischer Oberflächengewässer sowie 

der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) könnte in Zukunft jedoch eine ge-

zielte Mikroschadstoffelimination, seitens des Gesetzgebers, gefordert werden. 

 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 14 

 

Tab.: 1.2: Leitsubstanzen und Bewertungskriterien, Stoffliste NRW, Stand 09.2016 [KOM-

PETENZZENTRUM MIKROSCHADSTOFFE NRW, 2016] 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 15 

1.2 Allgemeine Kläranlagenbeschreibung 

Die Zentralkläranlage Borgholzhausen "Im Recke" verfügt über eine Ausbaugröße 

von 21.800 EW. Die Anlage liegt im Außenbereich, südwestlich der Kernstadt Borg-

holzhausen in einem imaginären Dreieck zwischen den Städten Borgholzhausen, 

Halle und Versmold. 

 

Abb. 1.2.1: Luftbild der ZKA Borgholzhausen, [ELWAS-WEB, 2013] 

Die Zufahrt zur Kläranlage erfolgt über einen Gemeindeweg "Im Recke", der direkt 

an die Casumer Straße (K23) angebunden ist. Auf der gegenüberliegenden Seite 

der Zuwegung "Im Recke" beginnt das festgesetzte Überschwemmungsgebiet der 

Hessel. 

Die nächsten Schutzgebiete (FFH-Gebiete, Nachturschutzgebiete, geschützte Bio-

tope nach §30 BNatSchG / § 62 LG NW befinden sich östlich des Kläranlagenge-

ländes in einem Abstand von rd. 400 m. 

 

Die Kläranlage ist an diesem Standort in den Jahren 1998 bis 2000 errichtet wor-

den. In 2016 erfolgte eine energetische Optimierung einiger Anlagenteile. In diesem 

Zusammenhang wurden Änderungen gegenüber der ursprünglichen Planung ins-

besondere in den Bereichen Beckenbelüftung und der Gebläsestation vorgenom-

men. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 16 

1.3 Derzeitige Abwasserreinigung 

Die Abwasserreinigung erfolgt gegenwärtig mechanisch und biologisch nach dem 

Belebtschlammverfahren mit Nitrifikation, Denitrifikation, chemischer Phosphateli-

mination und simultaner aerober Schlammstabilisierung. 

 

Abb. 1.3.1: Systemskizze  ZKA Borgholzhausen, Quelle: Dr.- Ing. Bernd Diering GmbH, 2007 

Zulauf: 

Das Abwasser aus dem Entwässerungsnetz wird der Kläranlage ausschließlich über  

eine Druckleitung (DN 400) zugeleitet. 

 

Mechanische Abwasserreinigung: 

Die mechanische Reinigungsstufe besteht im Wesentlichen aus einem Feinrechen  

sowie einem belüfteten Sand-/Fettfang. Um den organischen Anteil aus dem Re-

chengut auszuwaschen, ist die Feinrechenanlage mit einer Schneckenwaschpresse 

ausgerüstet. Das gewaschene und gepresste Rechengut wird in einem Container 

zur Entsorgung gesammelt. 

Die Abtrennung der absetzbaren mineralischen Stoffe und der Schwimmstoffe vom 

zufließenden Abwasser erfolgt im Sand-/Fettfang. 

Die angelieferten Schlämme aus Kleinkläranlagen und abflusslosen Gruben werden  



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 17 

zunächst über eine Fäkalienannahmestation, bestehend aus einem Feinrechen  

mit Rechengutwaschpresse, behandelt, in einem Fakalienspeicher gesammelt und 

gezielt dem Anlagenzulauf zugeführt. Das Rechengut wird in einem Container zur 

Entsorgung gesammelt. Die Entnahme aus dem Speicher erfolgt mit einer trocken 

aufgestellten Pumpe. 
 

Biologische Abwasserreinigung: 

Die Kläranlage verfügt über zwei parallel beschickte biologische Reinigungsstraßen. 

Nach der Passage der mechanischen Reinigungsstufe wird das Abwasser über ei-

nen Abwasserverteiler (Mittelbauwerk) zusammen mit den Rücklaufschlammströ-

men auf zwei baugleiche Kombinations-Rundbecken mit außen liegenden Bele-

bungsgräben und innen liegenden Nachklärbecken verteilt. Die Aufteilung erfolgt 

über Überfallschwellen im Verhältnis 50 % auf BB1/NKB1 und 50% auf BB2/NKB2. 

Innerhalb der zwei Belebungsbecken erfolgt die weitergehende Reinigung des  

Abwassers. Die Becken verfügen jeweils über ein Volumen von rd. 3.750 m3. 

 

Beckenbelüftung: 

Im Bereich der Beckenbelüftung wurden im Jahr 2016 umfangreiche Optimie-

rungsmaßnahmen durchgeführt: 

a) Umstellung des O2-Regelkonzepts der Belebung 

Das bisher betriebene Regelkonzept "Konstant-Druckregelung auf der Luftsammel-

leitung und Versorgung der zwei Belebungsbecken über eine gemeinsame Pro-

zesslufterzeugung" wurde vollständig aufgegeben. Hierzu wurde die elektrische 

Schaltanlage so umgebaut, dass jeder Prozesslufterzeuger über einen eigenen 

Frequenzumformer angesteuert wird. Jedem Belebungsbecken sind jeweils zwei 

Prozessluftverdichter (ein neuer Drehkolbenverdichter und ein altes Drehkolbenge-

bläse) zugeordnet. Jedes einzelne Aggregat ist so bemessen, dass es den Sauer-

stoffbedarf der gegenwärtigen Belastung für ein Becken abdeckt (redundante Aus-

führung). Für den Endausbau werden beide Aggregate zur Abdeckung des Sauer-

stoffbedarfs eines Beckens benötigt. Die Prozesslufterzeuger werden in Abhängig-

keit des O2-Messwerts im Belebungsbecken und eines vorgegebenen O2-Sollwerts 

geregelt. Insgesamt wurde die komplette Steuerung und Regelung der biologischen 

Abwasserreinigung erneuert. Zur Sicherstellung einer weitgehenden Stickstoffelimi-



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 18 

nation arbeitet die Anlage nach dem Verfahren der intermittierende Nitrifikation und 

Denitrifikation gemäß DWA-A 268. 
 

b) Optimierung der Belüftungseinrichtungen 

Eine Optimierung erfolgte im Wesentlichen durch die Wahl einer feineren Memb-

ran-Perforierung und durch die Vergrößerung der Belüfterfläche. Hierdurch konnte 

eine Reduzierung des erforderlichen Prozessluftvolumenstroms erreicht werden. 

Die Vergrößerung der Belüfterfläche bewirkt einen erhöhten Auftrieb der einzelnen 

Belüftergitter. Aus diesem Grund wurde das Eigengewicht durch entsprechenden 

Ballast erhöht. Die Belüftergitter müssen in regelmäßigen Abständen gewartet (ge-

reinigt oder getauscht) werden. Aufgrund des erhöhten Eigengewichts wurde einen 

neue Zugeinrichtung erforderlich. 

 

c) Austausch von zwei Drehkolbengebläsen gegen Drehkolbenverdichter 

Es wurden je Belebungsbecken ein neues Belüftungsaggregat (Drehkolbenverdich-

ter) angeschafft. Die Rohrleitungsführung im Bereich der Gebläsestation wurde 

umgestellt. Das Steuerungskonzept wurde bereits unter Punkt a) beschrieben. Der 

Vorteil von Drehkolbenverdichtern gegenüber Drehkolbengebläsen liegt in der 

Energieeffizienz. Die neuen Aggregate verfügen über einen um 10% geringeren 

Energiebedarf bei gleicher Luftleistung. 

 

Beckenumwälzung: 

Der Belebtschlamm wird durch jeweils zwei Rührwerke pro Belebungsbecken in 

Bewegung gehalten. Beckenumwälzung und -Belüftung stehen in einem engen Zu-

sammenhang. Für ein ordnungsgemäß funktionierendes System wurden, im Rah-

men der unter Punkt b) beschriebenen Maßnahme, Lage und Anstellwinkel der vor-

handenen Rühraggregate optimiert. 
 

Nachklärbecken und -räumer: 

Aus den Belebungsbecken wird das Schlammwassergemisch über jeweils eine  

Überfallschwelle in einen Sammelschacht geleitet. Über Dükerleitungen wird es den 

Nachklärbecken zugeführt, wo der belebte Schlamm durch Sedimentation  

vom Abwasser getrennt wird. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 19 

Rücklaufschlamm: 

Für die Erhaltung des erforderlichen Trockensubstanzgehaltes (TSBB ) im  

Belebungsbecken, muss belebter Schlamm aus der Nachklärung in das  

Belebungsbecken zurückgeführt werden. Der sedimentierte Schlamm wird zu  

diesem Zweck durch Saugräumer zum Mittelbauwerk des jeweiligen Nachklärbe-

ckens und von dort über eine Dükerleitung zum zentralen Rücklaufschlammpump-

werk geführt. Die Rücklaufschlammförderung erfolgt getrennt für die zwei Kombibe-

cken jeweils mit einer Tauchmotorpumpe (QP  = rd. 58 L/s). Die Pumpen werden mit 

variabler Frequenz (30-50 Hz, in Abhängigkeit des gemittelten Ablaufvolumen-

stroms) gesteuert. Es wird ein Rücklaufverhältniswert von 0,75% QZu angestrebt. 
 

Überschussschlamm: 

Ein Teil des sedimentierten Schlammes aus dem Nachklärbecken wird in Form von  

Überschussschlamm, der sich bei den Reinigungsprozessen in der Belebung durch  

biologisches Wachstum gebildet hat, abgezogen und der Schlammbehandlung  

zugeführt. Der Abzug des Überschussschlammes erfolgt aus dem Rücklauf-

schlamm mittels einer trocken aufgestellten Excenter-Schneckenpumpe. 
 

Chemische Abwasserreinigung: 

Neben der biologischen Phosphorelimination (hier lediglich durch Einbau von  

Phosphat durch Zellwachstum) findet eine chemische Phosphatfällung als  

Simultanfällung statt. Hierzu wird als Fällmittel eine Aluminiumhydroxid-Lösung  

verwendet. 
 

Ablauf: 

Die Teilvolumenströme des Anlagenablaufs aus den beiden Nachklärbecken wer-

den in einem Sammelschacht (Mittelbauwerk) vereinigt und münden dann in den 

Ablauf-Messschacht. An dieser Stelle befindet sich neben der Durchflussmengen-

einrichtung (MID) auch die Probenahmestelle (PN) der zuständigen Wasserbehör-

de. Hier werden die Parameter erfasst, die zur Kontrolle der Einhaltung der Über-

wachungswerte notwendig sind. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 20 

Schlammbehandlung: 

Schlammsilo: 

Zur Aufnahme und Pufferung des abgezogenen Überschussschlamms existiert ein 

Rundbehälter aus Stahlbeton. Das Schlammsilo verfügt über ein Nutzvolumen von 

290 m3. Der Überschussschlamm wird zunächst in das Schlammsilo gefördert. Dort 

erfolgt eine erste Eindickung. Das Überstandwasser wird über einen Trübwasserab-

zug in den Kläranlagenzulauf abgezogen. Der Inhalt des Schlammsilos dient zu-

gleich als Vorlagebehälter für die Schlammentwässerungsanlage. 

 

Schlammentwässerung und Konditionierung: 

Zur Konditionierung des Flüssigschlammes wird dem zu entwässernden Über-

schussschlamm vor der Entwässerung über eine Mischvorrichtung Flockungshilfs-

mittel (Polymer) zugegeben. 

Die Schlammentwässerung erfolgt über einen Dekanter. Zur weiteren Konditionie-

rung des entwässerten Schlammes kann über einen Mischer Kalk zugegeben wer-

den. Zur Speicherung von Kalk steht ein Kalksilo zur Verfügung. Das Schlammwas-

ser wird ohne besondere Behandlung dem Anlagenzulauf zugeführt. 

 

Schlammlagerfläche: 

Der entwässerte und ggf. konditionierte Schlamm wird über ein Förderband auf die 

Schlammlagerfläche gefördert. Dort wird er mit Hilfe eines Ladegeräts (Radlader) 

zur Lagerung eingebaut. Die Schlammlagerfläche besteht im Wesentlichen aus ei-

ner nicht überdachten befestigten Fläche mit Entwässerungseinrichtungen. Das 

Oberflächenwasser wird in den Anlagenzulauf geleitet. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 21 

Zusammenfassung wesentlicher Bauwerke und maschinel ler Einrichtungen: 

• Rechenanlage mit Rechengutpresse (Stufenrechen 6 mm), 

• Fakalienspeicher (V = 55 m3), 

• Belüfteter Langsandfang mit Fettfang (LSF= 15,00 m), 

• Sandwäscher, 

• Abwasserverteiler, innerhalb des Bauwerks "Mittelbauwerk", 

• 2 Stück Kombibecken mit innenliegender Nachklärung (intermittierende De-

nitrifikation mit VBB1   = VBB2   = 3.750 m3, jeweils 2 stationäre Rührwerke und 

150 Stück Rohrbelüfter (Ott System, Magnum 2000 Silikon), Nachklärbe-

cken jeweils D = 18,20 m, hges = 4,41 m, A = 253 m2, Qzul. = 90 L/s, 

• Dosieranlage zur chemischen P-Elimination (Fällmittel: Aluminiumhydroxid-

Lösung), 

• oberirdisch aufgestellter Fällmitteltank (V= 25,0 m3), 

• Ablaufmengenmessung mit MID, 

• Schlammpumpwerk, QRS,ges = 110 L/s, innerhalb des Bauwerks "Mittelbau-

werk", 

• Schlammsilo (Vorlage für Schlammentwässerung), VNutz = 290 m3, 

• Maschinelle Klärschlammentwässerungsanlage (Dekanter) einschl. Kalk-

konditionierung, maximale Durchsatzleistung 15 m3/h, 250 kgTS/h, Austrag 

rd. 20% TS, 

• Betriebsgebäude mit Gebläsestation, je Becken 1 Stk. Drehkolbengebläse: 

QL = 18,5 m3/min, ∆P= 590 mbar, PMot = 30 kW und 1 Stk. Drehkolbenver-

dichter: QL = 16,7 m3/min, ∆P= 550 mbar, PMot = 22 kW,  

• Netzersatzanlage 220/264 kW / kVA. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 22 

2 Abwassereigenschaften 

2.1 Standard-Abwasserparameter 

Um eine fundierte Verfahrensauswahl und Auslegung der Anlagen zur Mikroschad-

stoffelimination zu ermöglichen wurde eine Grundlagenermittlung auf der Basis der 

letzten 3 Betriebsjahre durchgeführt. 

Einzugsgebiet: 
Das Einzugsgebiet der ZKA Borgholzhausen setzt sich aus folgenden Entwässe-

rungsgebieten zusammen: Borgholzhausen-Stadt, Baugebiet Enkefeld, Barnhau-

sen, Casum, interkommunales Gewerbegebiet (IBV Borgholzhausen-Versmold), 

Holtfeld, Kleekamp und. Westbarnhausen. 

Das interkommunale Gewerbegebiet umfasst eine Gewerbefläche von insgesamt 

24,19 ha. Das Gebiet ist zur Zeit komplett erschlossen. 11,35 ha werden bereits 

genutzt. 

Die Größe des Gesamt-Einzugsgebietes (AE,K) beträgt 191,91 ha. Davon werden 

116,28 ha im Trennsystem und 75,63 ha im Mischsystem entwässert. Bezogen auf 

die Gesamteinzugsgebietsfläche beträgt die Verteilung rd. 60% auf Trenn- und 40% 

auf Mischsystem. Das Abwasser aus dem Entwässerungsnetz wird der Kläranlage 

jeweils über Abwasserpumpwerke zugeführt. Die verschiedenen Pumpwerke för-

dern alle in eine Sammeldruckleitung, welche bis zur Zentralkläranlage "Im Recke" 

geführt wird. 

Gegenwärtig sind im Einzugsgebiet der ZKA Borgholzhausen 6.994 (rd. 7.000) Ein-

wohner (E) mit Hauptwohnsitz und Nebenwohnsitz gemeldet. 

Die Auswertung der Zulauffrachten auf der Grundlage der Eigenüberwachungsda-

ten der Kläranlage ergibt eine Zulaufbelastung in Höhe von rd. 13.000 EW. 

Im Einzugsgebiet der Zentralkläranlage Borgholzhausen sind eine Reihe von Be-

trieben mit wesentlicher Schmutzwasserproduktion angesiedelt. Die Bandbreite der 

Betriebe erstreckt sich über die Bereiche Schlachtung und Fleischverarbeitung, 

Gastronomie, Metallindustrie, Kunststoffindustrie, Kraftverkehr Logistik und diverse 

Kleinbetriebe. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 23 

Von den ansässigen Gewerbe- und Industriebetrieben sind insbesondere zu nen-

nen: 
• Glocken-Beune GmbH & Co. KG:     2.000 EGW 

Innerhalb des Betriebs werden Kochschinken-Spezialitäten, Rohschinken, 

Bauchspeck und Rohwurst bis zu Rinderrauchfleisch hergestellt. Der Be-

trieb hat einen Jahrestrinkwasserbedarf von rd. 17.000 m3/a. 
 

• Specht Fleischwaren Vertriebsgesellschaft GmbH & Co KG:  2.500 EGW 

Zum Sortiment der Fa. Specht gehören neben Schweinefleisch und Geflü-

gelprodukten (Aufschnitt und Sülze) auch Frischkäseprodukte. Der Betrieb 

hat einen Jahrestrinkwasserbedarf von rd. 22.000 m3/a. 

 
• Mehrere kleinere Schlachtbetriebe mit insgesamt:  rd.100 EGW  

Der Jahrestrinkwasserbedarf liegt in der Summe bei rd. 2.400 m3/a. 

 
• Großküche der DRK Haus Ravensberg GmbH:            rd. 400 EGW  

Der Jahrestrinkwasserbedarf liegt bei rd. 6.100 m3/a. 

 
• Diverse Gastronomiebetriebe (Gaststätten, Cafés und Catering) mit insge-

samt:                rd. 200 EGW  

Der Jahrestrinkwasserbedarf liegt in der Summe bei rd. 4.800 m3/a. 

 

Insgesamt werden für Gewerbe und Industriebetriebe im Einzugsgebiete 

der ZKA Borgholzhausen 5.800 EGW angesetzt. 
 

Die Kläranlage ist für eine Belastung in Höhe von 21.800 EW ausgelegt. Somit wird 

festgestellt, dass die gegenwärtige Belastung mit 13.000 EW deutlich unterhalb der 

Auslegungsgröße liegt. Durch den Ausbau des interkommunalen Gewerbegebiets 

"IBV Borgholzhausen-Versmold" ist eine kurzfristige Ansiedlung von abwasserin-

tensiven Betrieben nicht auszuschließen. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 24 

2.1.1  Abwassermengen 

Zunächst wurden die täglichen Abflüsse der letzten 3 Betriebsjahre betrachtet. In 

der Abbildung 2.1.1 ist sind die täglichen Abflüsse an allen Tagen sowie die nach 

der NRW-Methode und nach der gleitenden 21-Tage-Minimum-Methode ermittelten 

Trockenwetterabflüsse dargestellt. 

 

 
 

Abb. 2.1.1: Jahresgang des täglichen Abflusses ZKA Borgholzhausen 2014 - 2016 

 

Es zeigen sich jeweils ausgeprägte Jahresgänge. Besonders hohe Abflüsse werden 

in den Wintermonaten erreicht. 

 

Für eine wirksame Reduktion von Spurenstoffen (80% im Jahresmittel) ist mindes-

tens eine weitergehende Behandlung von 90% der jährlichen Abwassermenge er-

forderlich. Dieses wird im Fall der ZKA Borgholzhausen erfüllt, wenn im Tages-

durchschnitt rd. 3.000 m3 Abwasser behandelt werden können. 

In Tabelle 2.1.1. sind die Kennzahlen der Abflüsse der Betriebsjahre 2002 bis 2016 

dargestellt. 

 

Abbildung 2.1.2 zeigt die Unterschreitungshäufigkeit der täglichen Abflüsse der ZKA 

Borgholzhausen. 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 25 

 
 

Tab.: 2.1.1 Kennzahlen der Abflüsse ZKA Borgholzhausen 2002 bis 2016 

 

 
 

Abb. 2.1.2: Summenhäufigkeit der täglichen Abflüsse ZKA Borgholzhausen, 2002 bis 2016 

 

Desweiteren wurden die stündlichen Trockenwetterabflüsse der ZKA Borgholzhau-

sen untersucht. Es zeigt sich, dass die stündlichen Trockenwetterabflüsse ebenfalls 

einem ausgeprägten Jahresgang folgen.



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 26 

 
 

Abb. 2.1.3: Jahresgang der stündlichen Spitzen- und Minimalabflüsse bei TW, 2015 bis 2016 

 

 
 

Abb. 2.1.4: Summenhäufigkeit der stündlichen Abflüsse ZKA Borgholzhausen, 2015 bis 2016 



 

 

 

                       Machbarkeitsstudie zur Elimination von Mikroschadstoffen ZKA Borgholzhausen Seite 27 

Anhand der ausgewerteten Betriebsdaten ergeben sich folgende IST-Werte (Stand 

31.12.2016): 
 

QT,daM  = 2.100 m3/d 

Qh,max,TW  =    290 m3/h (rd. 80 L/s) 

Qm  =    425 m3/h      (118 L/s) 

 

Die ermittelten Abflusswerte entsprechen in etwa den Planungsansätzen der Ent-

wurfsplanung. 

 

2.1.2  Ablaufqualität der biologischen Stufe 

Im Hinblick auf eine effiziente Mikroschadstoffelimination, bei freier Verfahrensaus-

wahl, erfüllt eine gut funktionierende Kläranlage mit niedrigen DOC-(dissolved or-

ganic carbon, gelöster organisch gebundener Kohlenstoff) bzw. CSB-Frachten 

(chemischer Sauerstoffbedarf) im Ablauf die besten Voraussetzungen. Hohe Fest-

stoffgehalte können, insbesondere für Aktivkohleverfahren, problematisch sein. 

Zur Prüfung der Umsetzbarkeit einer Ozonierung ist im Vorfeld die Bromidkonzent-

ration des Abwassers zu ermitteln, da aus Bromid (Br) durch Ozon kanzerogenes 

Bromat gebildet werden kann. Zudem muss die Nitritkonzentration überprüft wer-

den, da die Oxidation des Nitrits zu Nitrat die Ozonzehrung erhöhen und somit auch 

die Wirtschaftlichkeit der Ozonierung negativ beeinflussen kann [KOMPETENZ-